
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Proiectului 

"Complex de 3 locuinţe protejate şi Centru de zi, Comuna Băbana, Satul 

Lupueni, Judeţul Argeş’’ 

 

  Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum si Raportul nr. 12456/03.08.2018 al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

        Având în vedere : 

 Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - 

Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, prioritatea de investiţii 

8.1 - Investiţiile în infrastructurile sanitare şi sociale, culturale şi de 

recreere, precum şi trecerea de la serviciile instituţionale la serviciile 

prestate de colectivităţile locale, obiectivul specific 8.3 - Creşterea 

gradului de acoperire cu servicii sociale -  apelul de proiecte 

P.O.R./8/8.1/8.3/b/1 - grup vulnerabil: persoane cu dizabilităţi; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr 305 din 29.11.2017 prin carea au 

fost aprobati indicatorii tehnico-economici si documentaţia  tehnico-

economică (faza SF şi DALI) aferentă proiectului; 

 Scrisoarea de finalizare a etapei de evaluare tehnică şi financiară nr. 

10795/20.07.2018 transmisă de către Organismul Intermediar Agenţia 

pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia; 

 Art. 91 alin. (5) lit. a, punctul 2 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată, 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 

 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 



HOTĂRĂŞTE : 

 

ART.1. Se aprobă Proiectul "Complex de 3 locuinţe protejate şi Centru de zi, 

Comuna Băbana, Satul Lupueni, Judeţul Argeş’’ în vederea finanţării acestuia 

în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - 

Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, Apelul de proiecte 

P.O.R./8/8.1/8.3/B/1- Grup Vulnerabil: persoane cu dizabilităţi, conform Anexei nr. 

1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului "Complex de 3 locuinţe protejate şi 

Centru de zi, Comuna Băbana, Satul Lupueni, Judeţul Argeş’’, în cuantum de 

4.875.770,00 lei lei (inclusiv TVA), conform Anexei nr. 2, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Argeş, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 70.669,48 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului 

"Complex de 3 locuinţe protejate şi Centru de zi, Comuna Băbana, Satul Lupueni, 

Judeţul Argeş”. 

 

ART.4. Se aprobă asigurarea din bugetul Consiliului Judeţean Argeş prin Direcţia 

Generala de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş a sumelor reprezentând 

cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata derularii proiectului "Complex de 3 

locuinţe protejate şi Centru de zi, Comuna Băbana, Satul Lupueni, Judeţul Argeş’’, 

pentru implementarea acestuia în condiţii optime. 

 

ART.5. Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării 

proiectului în condiţiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din 

instrumente structurale. 

 

ART.6. Direcția Economică și Direcţia Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ART.7. Serviciul Legislativ - Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului judeţului Argeş; 

 Direcţiei Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 Direcției Economice. 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

                                                                                            Contrasemnează, 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 

 

                                                                              IONEL VOICA 

Data astazi ____________ 2018 

Nr. _____  
 


